ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ  БАРАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от 28.03.2018 г.                                                      № 25

Об утверждении ведомственной целевой программы «Повышение безопасности дорожного
движения на территории Барановского сельского поселения на 2018-2020 годы»

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
постановлением Администрации Барановского сельского поселения от 07.12.2011  № 208
«Об  утверждении   Порядка   разработки,  утверждения  и  реализации  ведомственных
целевых   программ  Барановского  сельского  поселения  Николаевского  муниципального
района Волгоградской области» (в редакции от 18.05.2012г. №59), Уставом Барановского
сельского  поселения  Николаевского  муниципального  района  Волгоградской  области,
постановляю:

1.  Утвердить  ведомственную   целевую  программу  «Повышение  безопасности
дорожного движения на территории Барановского сельского поселения на 2018-2020 годы»
(прилагается).

2. Контроль за выполнение настоящего  постановления оставляю за собой.
3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  момента  его  подписания  и

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2018 года.

Глава Барановского
сельского поселения                                                                                          М.Н.Собгайда

Утверждена
 постановлением  администрации

Барановского сельского поселения
от 28.03.2018 № 25

ВЕДОМСТВЕННАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Повышение безопасности дорожного движения на территории

Барановского сельского поселения на 2018-2020 годы»

Раздел 1. Паспорт ведомственной целевой программы

Наименование Программы Ведомственная  целевая  программа  «Повышение  безопасности
дорожного  движения  на  территории  Барановского  сельского
поселения на 2018-2020 годы» (далее - Программа)

Основание для разработки
Программы

Федеральный  закон  от  10.12.1995  N  196-ФЗ  "О  безопасности
дорожного  движения",  Постановление  Правительства  РФ  от
03.10.2013г.  №  864  «О  федеральной  целевой  программе
«Повышение  безопасности  дорожного  движения  в  2013-2020
годах».

Заказчик Программы     Администрация Барановского сельского поселения
Основная цель программы Обеспечение  охраны  жизни,  здоровья  и  имущества  граждан,

защита  их  прав  законных  интересов  на  безопасные  условия
движения на дорогах Барановского сельского поселения

Основные задачи
Программы:

-Снижение уровня аварийности и тяжести последствий дорожно-
транспортных происшествий на автомобильных дорогах сельского
поселения  и  внедрение  современных  технических  средств,
обеспечивающих эффективное управление дорожным движением;
-совершенствование деятельности по предупреждению дорожно-
транспортных происшествий;
-повышение  надежности  транспортных  средств  и  профилактика
детского дорожно-транспортного травматизма;
-совершенствование  организации  движения  транспорта  и
пешеходов в местах повышенной опасности;
-снижение  тяжести  последствий  дорожно-транспортных
происшествий за счет оперативного оказания помощи поисково-
спасательными службами пострадавшим.

Срок реализации
Программы

2018-2020 годы

Основные
мероприятия Программы:

Создание  интеллектуальной  транспортной  системы  и  развитие
технических средств организации дорожного движения;
разработка  мероприятий  по  ликвидации  очагов
дорожно-транспортных происшествий.

Важнейшие целевые
показатели

Сокращение  количества  лиц,  погибших  в  результате  дорожно-
транспортных происшествий;
сокращение  количества  дорожно-транспортных  происшествий  с
пострадавшими.

Объемы и источники
финансирования
Программы

__6000_ тысяч рублей- средства бюджета Барановского сельского
поселения (дорожного фонда) в том числе:
2018 год –2000 тысяч рублей,

2

2019год – 2000 тысяч рублей,
2020 год – 2000 тысяч рублей,
Объемы  и  источники  финансирования  программы  носят
прогнозный  характер  и  подлежат  корректировке  в  течении
финансового года, исходя из возможностей бюджета Барановского
сельского поселения.

Контроль за исполнением
Программы

Администрация Барановского сельского поселения

Ожидаемые конечные
результаты Программы:

Сокращение  роста  количества  дорожно-транспортных
происшествий,  в  том  числе с  участием пешеходов,   улучшение
транспортного обслуживания населения;
снижение  числа  пострадавших  в  результате  дорожно-
транспортных происшествий.

Раздел 2. Характеристика проблем

Высокий  уровень  автомобилизации,  способствуя  развитию  экономики  и
обеспечению мобильности населения, имеет  ряд негативных последствий. Моральный и
материальный  ущерб  от  гибели  и  ранения  людей  определяют  высокую  значимость
мероприятий по обеспечению  безопасности дорожного движения.

Тенденция  изменения  уровня  аварийности  свидетельствует  об  ухудшении
положения с обеспечением безопасности дорожного движения на территории Барановского
сельского поселения.  Основным выводом из анализа долгосрочной динамики изменения
аварийности является необходимость программно-целевого подхода к решению проблем
обеспечения  безопасности  дорожного  движения,  что  позволит  и  при  высоких  темпах
автомобилизации достигнуть существенного снижения аварийности.

Основными  направлениями  являются  совершенствование  системы  управления
безопасностью  дорожного  движения,  использование  новой  техники  и  технологий  в
организации  дорожного  движения,  работе  органов  и  подразделений  государственной
инспекции безопасности дорожного движения, улучшение дорожных условий и дорожной
инфраструктуры, развитие системы оказания помощи лицам,  пострадавших в результате
дорожно-транспортных происшествий.

Раздел  3.  Основные цели  и задачи Программы

Цель- обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества граждан, защита их прав
законных интересов на безопасные условия движения на дорогах Барановского сельского
поселения.

Задачи:
-Снижение  уровня  аварийности  и  тяжести  последствий  дорожно-транспортных
происшествий на автомобильных дорогах сельского поселения и внедрение современных
технических средств, обеспечивающих эффективное управление дорожным движением;
-совершенствование  деятельности  по  предупреждению  дорожно-транспортных
происшествий;
-повышение  надежности  транспортных  средств  и  профилактика  детского  дорожно-
транспортного травматизма
-совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в местах повышенной
опасности;
-снижение тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий за счет
оперативного оказания помощи поисково-спасательными службами пострадавшим.

Раздел 4. Сроки Программы

3

Период реализации настоящей Программы 2018-2020 годы.

Раздел 5.  Тема программных мероприятий

Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий:
совершенствование организации дорожного движения в населенных пунктах;
развитие  системы  оказания  помощи  пострадавшим  в  результате  дорожно-

транспортных происшествий.
Широкое  применение  технических  средств  организации  дорожного  движения

позволит компенсировать усложнение условий движения, которое вызвано диспропорцией
в развитии  улично-дорожной сети  и  увеличении  парка транспортных средств.  Качество
организации движения,  уровень  методов и технических средств организации дорожного
движения ни по информационному,  ни по техническому обеспечению не соответствуют
сложности  проблемы,  способствуя  созданию  аварийных  ситуаций  и  значительным
задержкам на перекрестках.

Качество организации дорожного движения, уровень методов и технических средств
организации  дорожного  движения  ни  по  информационному,  ни  по  техническому
обеспечению  не  соответствует  сложности  проблемы,  способствуя  созданию  аварийных
ситуаций.

Для  повышения  безопасности  пешеходов  предусмотрены  мероприятия  по
строительству  и  обустройству  улиц.  Сокращение  числа  конфликтных  точек  приведет  к
снижению аварийности.

Усовершенствование механизма оперативного доведения информации о дорожно-
транспортных  происшествиях  до  поисково-спасательных  служб  путем  установки  на
улично-дорожной сети информационных (табло) знаков с указанием их местонахождения и
телефонных номеров.

Применение программно-целевого метода позволит:
значительно  сократить  время  реагирования  на  чрезвычайные  ситуации  при

дорожно-транспортных происшествиях на  автодорогах сельского поселения;
сократить  время  прибытия  спасателей  на  место  дорожно-транспортных

происшествий и проведения спасательных работ;
оказывать  первичную  медицинскую  помощь  пострадавшим  на  догоспитальном

этапе при проведении работ на месте дорожно-транспортных происшествий.
Ожидаемый  результат  реализации  Программы  -  снижение  степени  тяжести

последствий и числа погибших в дорожно-транспортных происшествия.
Мероприятия  по  реализации  Программы  по  годам,  объемам  и  источникам

финансирования приведены в разделе 8.

Раздел 6.  Ресурсное обеспечение Программы

Финансирование  Программы  осуществляется  за  счет  средств  местного  бюджета
Барановского о сельского поселения (дорожного фонда).

Объемы  и  источники  финансирования  программы  носят  прогнозный  характер  и
подлежат корректировке в течении финансового года,  исходя из возможностей бюджета
Барановского сельского поселения.

Раздел 7. Организация управления программой, оценка эффективности,
осуществление контроля за реализацией Программы

Контроль за выполнением Программы осуществляет Администрация Барановского
сельского поселения.

4

Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и
своевременное  выполнение,  рациональное  использование  финансовых  средств  ресурсов,
выделяемых на реализацию Программы.

При  отсутствии  финансирования  мероприятий  Программы  исполнители  по
согласованию с Администрацией Барановского сельского поселения вносят предложения
об изменении сроков их реализации либо снятии с контроля.

Ежегодно  Администрация  Барановского  сельского  поселения  готовит  отчет  о
реализации Программы в отчетном финансовом году.

Ежегодный отчет о реализации Программы должен содержать:
общий объем фактически произведенных расходов всего, в том числе по источникам

финансирования;
перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе;
перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и процент их  не

завершения;
анализ причин несвоевременного завершения программных мероприятий;
предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных

способов  достижения  программных  целей  либо о  прекращении  дальнейшей  реализации
Программы.

Итоговый  отчет  о  реализации  Программы  должен  содержать  данные  о
финансировании  Программы  в  целом  и  отдельных  мероприятий  с  разбивкой  по
источникам финансирования и годам реализации, процент реализации Программы, оценку
результатов  реализации  Программы,  уровень  достижения  программных  целей  и
запланированных  показателей  эффективности.  В  случае,  если  процент  реализации
Программы будет ниже ста, указываются  перечни мероприятий, не завершенных в срок, и
предложения по их дальнейшей реализации.

5

Раздел 8. Финансовое обеспечение мероприятий Программы

№ Наименование
мероприятий

Источник
финансирова

ния

Финансовые затраты, тыс.руб.
Исполнитель
мероприятия2018г. 2019г. 2020г. всего

1 Выполнение профилирования грунтовых дорог
поселения

Бюджет
поселения

90,00 90,00 90,00 270,00 Администрация
сельского
поселения

2 Установка, замена дорожных знаков, «лежачих
полицейских» и других дорожных элементов

Бюджет
поселения

10,00 10,00 10,00 30,00 Администрация
сельского
поселения

3 Содержание  дорожного  полотна  (уборка  снега,
мусора, кошение травы)

Бюджет
поселения

150,00 150,00 150,00 450,00 Администрация
сельского
поселения

4 Ремонт дорог Бюджет
поселения

1600,00 1690,00 1690,00 4980,00 Администрация
сельского
поселения

5 Освещение перекрестков и пешеходных переходов Бюджет
поселения

150,00 60,00 60,00 270,00 Администрация
сельского
поселения

ИТОГО по программе 2000,00 2000,00 2000,00 6000,00